ПРИГОВОР

 1-70/2019

Именем Российской Федерации

12 декабря 2019 г. с. Черный Яр Астраханской области 

Черноярский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Рясковой Н.А. 

при секретаре Михиной Д.В.

с участием государственного обвинителя – прокурора Черноярского района Астраханской области Мироненко Д.Н. 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Волгоградской областной коллегии адвокатов ФИО2 представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

переводчика ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на Республики Узбекистан, образование среднее, женатого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес> Республики Узбекистан, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.3 ст. 291 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Покушение на данное преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

17 сентября 2019 года примерно в 13 час.00 мин. сотрудниками ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области ФИО5 №11, ФИО5 №12 и ФИО5 №14 были выявлены факты совершения гражданами Республики Узбекистан ФИО5 №4., ФИО5 №3, ФИО5 №6 ФИО5 №7., ФИО5 №2, ФИО5 №5, ФИО5 №8 административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 18.10 КоАП РФ, выразившихся в незаконной трудовой деятельности на территории Российской Федерации, а также совершения ФИО5 №4., ФИО5 №8, ФИО5 №7., ФИО5 №6 административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст. 18.8 КоАП РФ, выразившихся в нарушении режима пребывания на территории Российской Федерации.

Вышеуказанные граждане были приглашены сотрудниками полиции 18 сентября 2019 г. к 10 часам в здание опорного пункта полиции ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области к начальнику отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области майору полиции ФИО5 №1 для составления административных протоколов.

ФИО1, зная о выявлении 17 сентября 2019 года сотрудниками полиции совершенных ФИО5 №4к., ФИО5 №3у, ФИО5 №6 ФИО5 №7., ФИО5 №2, ФИО5 №5, ФИО5 №8 административных правонарушений, 18 сентября 2019 г. примерно в 9 час.00 мин. прибыл в опорный пункт полиции, расположенный по адресу : 

<

адрес> к майору полиции ФИО5 №1, где у него возник преступный умысел на дачу взятки лично ФИО5 №1 как должностному лицу- начальнику отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области за совершение бездействия, а именно за не составление протоколов об административных правонарушениях в отношении вышеуказанных граждан Республики Узбекистан.

С этой целью ФИО1 18 сентября 2019 г. примерно в 11 час. 50 мин., находясь совместно с начальником отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области майором полиции ФИО5 №1 в служебном кабинете опорного пункта полиции ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области, не ставя в известность о своих намерениях ФИО5 №4к., ФИО5 №3у, ФИО5 №6 ФИО5 №7 ФИО5 №2, ФИО5 №5, ФИО5 №8, осознавая, что перед ним находится представитель власти и должностное лицо при исполнении своих должностных обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» и должностным регламентом, действуя самостоятельно, из личной заинтересованности, обусловленной желанием помочь своим знакомым избежать административной ответственности, лично передал майору полиции ФИО5 №1 взятку в виде денежных средств в размере 15 000 рублей, положив их на рабочий стол последнего.

Однако, преступный умысел ФИО1, направленный на дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконного бездействия не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как майор полиции ФИО5 №1 отказался принять взятку и преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом воспользовался правом не давать показания.

Выслушав позицию подсудимого, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, оценив как в отдельности, так и в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Так, 18 сентября 2019 г. ФИО1 подал явку с повинной, в которой добровольно сообщил о том, что 18 сентября 2019 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, дал взятку в размере 15 000 рублей начальнику УУП ФИО5 №1 за не составление административных протоколов в отношении его родственников. (т.1 л.д. 13)

Будучи допрошенным 19 сентября 2019 г. в качестве подозреваемого, а также впоследствии 27 сентября 2019 г. в качестве обвиняемого, ФИО1 давая признательные показания, подтвердил, что давал взятку должностному лицу лично, действуя самостоятельно, из личной заинтересованности, стараясь помочь свои родственниками и знакомым избежать ответственности за административные правонарушения.

Данные показания ФИО1 оглашались и исследовались в судебном заседании с согласия сторон. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что 20 июня 2019 года он приехал в с. Ушаковка Черноярского района Астраханской област и проживал по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире вместе с ним проживали другие граждане Республики Узбекистан, а также его дочери — ФИО5 №6 и ФИО5 №4, с которыми он совместно работал на сельскохозяйственном поле. Среди данных лиц он был старшим, организовывал работу. 17 сентября 2019 года примерно в 16 час. 00 мин, на поле, где они работали, приехали трое сотрудников полиции, которые попросили у них документы. Он, ФИО1, привез сотрудникам полиции документы на всех работников. В ходе проверки документов сотрудники полиции сообщили им о том, что они нарушили законодательство, а именно у его дочерей ФИО5 №6 ФИО5 №4, а также у ФИО5 №7 и мужчины по имени ФИО5 №8 отсутствовали патенты. При этом у ФИО1, ФИО5 №3,. ФИО5 №2, ФИО5 №5 имелись патенты, в которых были указаны виды трудовой деятельности — подсобный рабочий, что не дает права осуществления работы на сельскохозяйственном поле. Сотрудники полиции забрали документы и сообщили о том, что им всем необходимо на следующий день, то есть 18 сентября 2019 г. в 09 час. 00 мин. явиться в отдел полиции. 18 сентября 2019 г. примерно в 09 час. 00 мин. он вместе с ФИО5 №3, ФИО5 №2, ФИО5 №5 приехал в отдел полиции. Прибыв на место, он направился к начальнику паспортного стола, которому сообщил о том, что у него и его работников сотрудники полиции забрали документы. На что начальник паспортного стола позвал сотрудника полиции по имени ФИО5 №1. Находясь в кабинете на втором этаже здания, сотрудник полиции по имени ФИО5 №1 стал рассказывать ему о нарушениях, которые они совершили, а также размер наказания, предусмотренного за данные нарушения. Он понял, что за данные нарушения будут составлены административные протоколы. После чего он стал говорить сотруднику полиции по имени ФИО5 №1, чтобы он решил вопрос о не привлечении его работников к административной ответственности и передал ему денежные средства в размере 10000 рублей, которые положил в обложку от документов. Сотрудник полиции стал говорить ему о том, что его действия незаконны. В свою очередь он, ФИО1, вышел из кабинета, а спустя несколько минут вернулся и понял, что тот не взял деньги. Тогда он подумал, что денежные средства в размере 10000 рублей недостаточно и достал из кармана еще 5000 рублей. После чего он взял обложку от паспорта и передал сотруднику полиции уже 15000 рублей, которые положил на стол под стопку паспортов. Спустя некоторое время в кабинет вошли несколько сотрудников полиции, которые задержали его. Переданные денежные средства в размере 15 000 рублей сотруднику полиции являются его собственными сбережениями. При этом решение о передаче денег сотруднику полиции было принято им самостоятельно.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1, подтвердил, что он 18 сентября 2019 года примерно в 11 час 50 мин., находясь в опорном пункте полиции ОМВД России по Черноярскому району дал взятку сотруднику полиции ФИО5 №1 в размере 15 000 рублей, за то, чтобы он не привлекал к административной ответственности его знакомых ФИО5 №4, ФИО5 №3, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №2, ФИО5 №5 ФИО5 №8 по ч. 1 ст. 18.10 и ч.2 ст. 18.8 КоАП РФ.

Таким образом, собственные признательные показания ФИО1 на предварительном следствии являются прямым доказательством его вины. Данные показания добыты с соблюдением требований закона и подтверждены рядом других доказательств, достоверность которых не вызывает сомнений. 

ФИО5 ФИО5 №10 суду показал, что состоит в должности начальника ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области. 17 сентября 2019 года сотрудники ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области были направлены в с. Ушаковка Черноярского района Астраханской области, где по информации гражданами Республики Узбекистан осуществлялась незаконная трудовая деятельность. Были выявлены административные правонарушения, предусмотренные главой 18 КоАП РФ. В связи с указанными нарушениями данные граждане были приглашены 18 сентября 2019 года в ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области для составления административных материалов. На следующий день начальник отдела УУП и ПДН ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области ФИО5 №1 доложил ему, что один из граждан будет пытаться решить вопрос за деньги, а именно о не составлении административных протоколов. Было принято решение установить видеокамеру в служебном кабинете. После передачи гражданином Республики Узбекистан денег ФИО5 №1 прибыла оперативная группа. Сообщение о преступлении было зарегистрировано в КУСП. 

ФИО5 ФИО5 №1 в судебном заседании показал, что состоит в должности начальника УУП и ПДН ОМВД России по Черноярскому району. 17 сентября 2019 года в ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области поступила информация о том, что на сельскохозяйственных полях, расположенных в районе с. Ушаковка Черноярского района Астраханской области осуществляли незаконную трудовую деятельность граждане Республики Узбекистан. К ним были направлены сотрудники полиции ФИО5 №11, ФИО5 №12 и ФИО5 №14 Позже позвонил ФИО5 №11, который пояснил, что в ходе проверки документов у указанных лиц были выявлены нарушения, а именно у некоторых в миграционных картах была указана цель визита «частная», что не дает им права осуществлять трудовую деятельность на территории РФ. У других имелись патенты, в которых вид деятельности не соответствовал заявленному. Так как было вечернее время, данным лицам было предложено приехать в отделение полиции на следующий день. 18 сентября 2019 года примерно в 09 час. 00 мин. он приехал на работу в служебный кабинет по адресу: 

<

адрес> На улице возле здания к нему подошел ФИО1 и захотел побеседовать. Он попросил его подождать, а сам поехал в ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области и сообщил начальнику ОМВД, что, возможно, данный гражданин будет склонять его к совершению противоправных действий. Было принято решение установить видеокамеру в его служебном кабинете. Он совместно с сотрудником полиции ФИО5 №9 проследовали в опорный пункт полиции, где ФИО5 №9, установил в служебном кабинете видеокамеру. После этого он пригласил ФИО1 в кабинет для беседы. В ходе беседы ФИО1 сообщил, что он является старшим бригады. После того, как ему было разъяснено, в чем заключаются нарушения со стороны его работников, ФИО1 стал просить его решить данный вопрос и не составлять административные материалы. Он достал из кармана обложку от паспорта и положил ее на стол. Говорил, что это благодарность. Было видно, что в ней находится пятитысячная купюра. ФИО1 было разъяснено, что дача взятки – это уголовно наказуемое деяние. Затем ФИО1 вышел из кабинета в туалет. А когда зашел вновь, то взял со стола обложку от паспорта и доложил в нее еще купюры. После этого зашли сотрудники полиции, которые зафиксировали дачу взятки. 

ФИО5 ФИО5 №9 суду показал, что является старшим оперуполномоченным ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области. 18 сентября 2019 г. примерно в 9 час. 30 мин. был приглашен в кабинет начальника отдела ФИО5 №10, где находился начальник участковых уполномоченных ФИО5 №1 Ему пояснили, что в с.Ушаковка Черноярского района 17 сентября 2019 г. были выявлены административные правонарушения в отношении граждан Республики Узбекистан, и ФИО1 пытается решить вопрос о не составлении административных протоколов. Было принято решение об установке видеокамеры в служебном кабинете ФИО5 №1 Он и ФИО5 №1 проследовали в кабинет в здании, расположенном на пл.Ленина, 4.Там он установил камеру и вышел на улицу. Через некоторое время поступил сигнал от ФИО5 №1 о передаче ему денег ФИО1. Он совместно с экспертом ФИО5 №16, заместителем начальника по охране общественного порядка ФИО5 №13, участковым уполномоченным ФИО4 зашли в кабинет к ФИО5 №1 и задержали ФИО1. На столе лежали паспорта, под которыми находились деньги в размере 15 000 руб.

ФИО5 ФИО5 №13 суду показал, что он состоит в должности заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области, участвовал в задержании ФИО1 в кабинете ФИО5 №1, подробности не помнит. 

Судом с согласия сторон оглашались и исследовались показания свидетеля ФИО5 №13 в ходе предварительного расследования, которые свидетель подтвердил в судебном заседании. Из оглашенных показаний судом установлено, что 17 сентября 2019 года сотрудниками ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области был выявлен факт осуществления трудовой деятельности гражданами Республики Узбекистан в количестве 7 человек с нарушением законодательства РФ. На следующий день, 18 сентября 2019 года к начальнику отдела УУП и ПДН ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области ФИО5 №1 обратился гражданин Республики Узбекистан ФИО1, который пытался склонять ФИО5 №1 к совершению противоправных действий. В этой связи было принято решение установить видеокамеру в служебном кабинете ФИО5 №1 с целью фиксации возможных противоправных действий ФИО1 После чего он совместно с ФИО5 №9 стали ожидать от ФИО5 №1 условного сигнала. Когда от ФИО5 №1 поступил сигнал, свидетельствующий о том, что ФИО1 передал ФИО5 №1 денежные средства в виде взятки, они вошли в служебный кабинет ФИО5 №1, где произвели задержание ФИО1 Со слов ФИО5 №1 им стало известно о том, что ФИО1 передал ему денежные средства в размере 15000 рублей за решение вопроса о не привлечении граждан Республики Узбекистан к административной ответственности, за выявленные нарушения в сфере трудовой деятельности. ( т.2 л.д. 52-56)

ФИО5 ФИО5 №15 в судебном заседании показал, что является участковым уполномоченным ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области. 18 сентября 2019 г. заступил на дежурство. В дежурную часть поступило сообщение от начальника участковых уполномоченных ФИО5 №1 о том, что гражданин Республики Узбекистан предлагает ему взятку за то, чтобы он не составлял административные протоколы в отношении граждан Республики Узбекистан. Он прибыло в кабинет ФИО5 №1, там находились сотрудники полиции ФИО5 №9, ФИО5 №16, ФИО5 №13 и следователь СК Умбетов.В кабинете за столом сидели ФИО5 №1и гражданин Республики Узбекистан. На столе под паспортами лежали денежные средства. ФИО5 №1 пояснил, что данный гражданин предлагает ему взятку.

ФИО5 ФИО5 №11 суду показал, что он состоит в должности инспектора направления административного надзора ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области. 17 сентября 2019 г. он совместно с сотрудниками полиции ФИО5 №14 и ФИО5 №12 по заданию начальника участковых уполномоченных ФИО5 №1 поехали в с.Ушаковка Черноярского района Астраханской области с целью проверки граждан Республики Узбекистан, осуществляющих там трудовую деятельность на сельскохозяйственных полях. Были выявлены административные правонарушения, предусмотренные главой 18 КоАП РФ, примерно у восьми граждан. У них забрали документы и пояснили, что необходимо явиться в отдел ОМВД России по Черноярскому району в с. Черный Яр. Впоследствии он узнал, что ФИО1 пытался дать взятку, чтобы уладить сложившуюся ситуацию.

ФИО5 ФИО5 №12 суду показал, что работает в ОМВД России по Черноярскому району в должности полицейского отделения патрульно-постовой службы. 17 сентября 2019 г. он совместно с сотрудниками полиции ФИО5 №14 и ФИО5 №11 по заданию начальника участковых уполномоченных ФИО5 №1 поехали в с.Ушаковка Черноярского района Астраханской области с целью проверки граждан Республики Узбекистан, осуществляющих там трудовую деятельность на сельскохозяйственных полях. На месте были выявлены административные правонарушения, предусмотренные главой 18 КоАП РФ. Они предложили данным гражданам приехать на следующий день в здание опорного пункта полиции в с.Черный Яр для составления административных материалов. Впоследствии он узнал, что ФИО1 пытался дать взятку сотруднику полиции.

ФИО5 ФИО5 №14 суду показал, что в ОМВД России по Черноярскому району в должности полицейского отделения патрульно-постовой службы. 17 сентября 2019 г. он совместно с сотрудниками полиции ФИО5 №12 и ФИО5 №11 по заданию начальника участковых уполномоченных ФИО5 №1 поехали в с.Ушаковка Черноярского района Астраханской области с целью проверки граждан Республики Узбекистан, осуществляющих там трудовую деятельность на сельскохозяйственных полях. На месте были выявлены административные правонарушения, предусмотренные ст. 18.8 и ст. 18.10 КоАП РФ, о чем доложено руководству. Нарушителям было предложено приехать на следующий день в здание опорного пункта полиции в с.Черный Яр для составления административных материалов. Впоследствии он узнал, что ФИО1 пытался дать взятку сотруднику полиции.

Судом в соответствие с ч.1 ст. 281 УК РФ с согласия сторон оглашались и исследовались показания на следствии свидетелей неявившихся в судебное заседание.

Из показаний свидетеля ФИО5 №2 судом установлено, что 19 марта 2019 года он приехал на территорию Российской Федерации, в с. Ушаковка Черноярского района Астраханской области с целью заработка. Проживал с друзьями по адресу: 

<

адрес>. Работать на поле его пригласил Ражабов Дониёр. Всего на данном вместе с ним и ФИО1 работало восемь человек, занимались сбором урожая. ФИО1 был старшим и организовывал работу. 17 сентября 2019 года на поле приехали трое сотрудников полиции и попросили у них паспорта, патенты, миграционные карты и документы, подтверждающий регистрацию на территории РФ. В ходе проверки документов сотрудники полиции сообщили им о том, что они нарушили законодательство, после чего забрали у них документы и сообщили о том, что им всем необходимо на следующий день, то есть 18 сентября 2019 года в 09 час. 00 мин. явиться в отдел полиции для составления административного протокола. На следующий день, он не смог явиться в отдел полиции. Впоследствии от лиц, с которыми он работал на поле, ему стало известно о том, что 18 сентября 2019 г. ФИО1 поехал в с. Черный Яр, где его задержали сотрудники полиции за дачу взятки должностному лицу. О том, что ФИО1 намеревался дать деньги сотруднику полиции ему известно не было, и он ФИО1 об этом не просил. (том №1, л.д. 99-103)

Из показаний свидетеля ФИО5 №7., установлено, что 23 июля 2019 года он приехал на территорию Российской Федерации, в с. Ушаковка Черноярского района Астраханской области с целью заработка. Проживал с друзьями по адресу: 

<

адрес>. Он стал работать на сельскохозяйственном поле, всего там работало восемь человек- граждан Республики Узбекистан, занимались сбором урожая. ФИО1 был бригадиром. 17 сентября 2019 года на поле приехали трое сотрудников полиции и попросили у них паспорта, патенты, миграционные карты и документы, подтверждающий регистрацию на территории РФ. В ходе проверки документов сотрудники полиции сообщили им о том, что они нарушили законодательство, после чего забрали у них документы и сообщили о том, что им всем необходимо на следующий день, то есть 18 сентября 2019 года в 09 час. 00 мин. явиться в отдел полиции для составления административного протокола. На следующий день, он не смог явиться в отдел полиции. Впоследствии от лиц, с которыми он работал на поле, ему стало известно о том, что 18 сентября 2019 г. ФИО1 поехал в с. Черный Яр, где его задержали сотрудники полиции за дачу взятки должностному лицу. О том, что ФИО1 намеревался дать деньги сотруднику полиции ему известно не было, и он ФИО1 об этом не просил ( т. № 1, л.д. 123-128)

Из показаний свидетеля ФИО5 №5 установлено, что в марте 2019 года он вместе со своим тестем ФИО1, а также свояком ФИО5 №3 приехали на территорию Российской Федерации, в с. Ушаковка Черноярского района Астраханской области с целью заработка. Проживали по адресу: 

<

адрес>. Устроились на работу на сельскохозяйственное поле. Позже к ним из Республики Узбекистан приехала его супруга ФИО5 №6. и ее сестра ФИО5 №4К., которые тоже стали работать на данном поле. Всего на данном поле работало восемь граждан Республики Узбекистан. ФИО1 среди них был старшим. 17 сентября 2019 года, на поле приехали трое сотрудников полиции, которые находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Указанные сотрудники полиции попросили у них документы, а именно паспорта, патенты, миграционные карты и документы, подтверждающий регистрацию на территории РФ. В ходе проверки документов сотрудники полиции сообщили им о том, что они нарушили законодательство и что им всем необходимо на следующий день, 18 сентября 2019 г. в 09 час. 00 мин. приехать в с. Черный Яр в отдел полиции для составления административного протокола. Утром следующего дня ФИО1 попросил его и ФИО5 №3 съездить вместе с ним в с. Черный Яр в отдел полиции, чтобы забрать их документы. Примерно в 09 час. 00 мин. они приехали в отдел полиции, который располагается возле магазина «Магнит». ФИО1 вошел в здание, а он и ФИО5 №3 остались в машине. Примерно в 14 час. 00 мин. ФИО1 вышел на улицу в сопровождении двух мужчин. Они узнали, что его задержали сотрудники полиции. Прождав примерно до 21 час. 00 мин. они уехали домой. Позже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО1 задержали за дачу взятки должностному лицу, которую он передал за то, чтобы сотрудник полиции вернул их документы и не составлял административные протоколы. О том, что ФИО1 намеревался дать деньги сотруднику полиции, ему изначально известно не было, и он ФИО1 об этом не просил. (том №1, л.д. 134-139)

Из показаний свидетеля ФИО5 №3у. установлено, что в марте 2019 года он вместе со своим тестем ФИО1, а также свояком ФИО5 №5, приехали на территорию Российской Федерации, в с. Ушаковка Черноярского района Астраханской области с целью заработка. Проживали по адресу: 

<

адрес>. Устроились на работу на сельскохозяйственное поле. Позже к ним из Республики Узбекистан приехала его супруга ФИО5 №4к. и её сестра ФИО5 №6., которые тоже стали работать на данном поле. Всего на данном поле работало восемь граждан Республики Узбекистан. ФИО1 среди них был старшим. 17 сентября 2019 года, на поле приехали трое сотрудников полиции, которые находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Указанные сотрудники полиции попросили у них документы, а именно паспорта, патенты, миграционные карты и документы, подтверждающий регистрацию на территории РФ. В ходе проверки документов сотрудники полиции сообщили им о том, что они нарушили законодательство и что им всем необходимо на следующий день, 18 сентября 2019 г. в 09 час. 00 мин. приехать в с. Черный Яр в отдел полиции для составления административного протокола. Утром следующего дня ФИО1 попросил его и ФИО5 №5 съездить вместе с ним в с. Черный Яр в отдел полиции, чтобы забрать их документы. Примерно в 09 час. 00 мин. они приехали в отдел полиции, который располагается возле магазина «Магнит». ФИО1 вошел в здание, а он и ФИО5 №3 остались в машине. Примерно в 14 час. 00 мин. ФИО1 вышел на улицу в сопровождении двух мужчин. Они узнали, что его задержали сотрудники полиции. Прождав примерно до 21 час. 00 мин. они уехали домой. Позже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО1 задержали за дачу взятки должностному лицу, которую он передал за то, чтобы сотрудник полиции вернул их документы и не составлял административные протоколы. О том, что ФИО1 намеревался дать деньги сотруднику полиции, ему изначально известно не было, и он ФИО1 об этом не просил. (том №1, л.д. 148-153)

Из показаний свидетеля ФИО5 №8 судом установлено, что что 23 июля 2019 года он приехал на территорию Российской Федерации, в с. Ушаковка Черноярского района Астраханской области с целью заработка. Проживал с друзьями по адресу: 

<

адрес>. Он стал работать на сельскохозяйственном поле, всего там работало восемь человек, граждан Республики Узбекистан, занимались сбором урожая. ФИО1 был бригадиром. 17 сентября 2019 года на поле приехали трое сотрудников полиции и попросили у них паспорта, патенты, миграционные карты и документы, подтверждающий регистрацию на территории РФ. В ходе проверки документов сотрудники полиции сообщили им о том, что они нарушили законодательство, после чего забрали у них документы и сообщили о том, что им всем необходимо на следующий день, то есть 18 сентября 2019 года в 09 час. 00 мин. явиться в отдел полиции для составления административного протокола. На следующий день, он не смог явиться в отдел полиции. Впоследствии от родственников ФИО1, ему стало известно о том, что 18 сентября 2019 г. ФИО1 поехал в с. Черный Яр, где его задержали сотрудники полиции за дачу взятки должностному лицу. О том, что ФИО1 намеревался дать деньги сотруднику полиции ему известно не было, и он ФИО1 об этом не просил ( т. № 1, л.д. 173-178)

Из показаний свидетеля ФИО5 №6 к. судом установлено, что 29 августа 2019 года она вместе со своей сестрой ФИО5 №4к. приехала на территорию Российской Федерации в с. Ушаковка Черноярского района Астраханской области, где с лета 2019 года находились её отец ФИО1, супруг ФИО5 №5. Они вместе работали на поле, где ее отец был старшим бригады. Занимались сбором урожая. 17 сентября 2019 года на поле приехали трое сотрудников полиции, которые попросили у них документы, а именно паспорта, патенты, миграционные карты и документы, подтверждающие регистрацию на территории РФ. В ходе проверки документов сотрудники полиции сообщили им о том, что они нарушили законодательство и сообщили о том, что им всем необходимо на следующий день, то есть 18 сентября 2019 г. в 09 час. 00 мин. явиться в отдел полиции для составления административного протокола. На следующий день она не смогла явиться в отдел полиции. Когда проснулась, то ее отца ФИО1 и супруга ФИО5 №5 по месту жительства не было, их сотовые телефоны были отключены. Ночью ФИО5 №5 приехал домой и сообщил ей о том, что он вместе с ФИО1 ездили в с. Черный Яр Черноярского района Астраханской области, где ее отец и остался. Утром следующего дня ФИО5 №5 сообщил ей о том, что отца задержали сотрудники полиции за дачу взятки должностному лицу, которую он передал за то, чтобы сотрудник полиции вернул их документы и не составлял административный протокол. О том, что ФИО1 намеревался дать деньги сотруднику полиции, ей изначально известно не было, и она его об этом не просила. (т.1л.д. 112-117). 

Из показаний свидетеля ФИО5 №4 установлено, что 29 августа 2019 года она вместе со своей сестрой ФИО5 №6 приехала на территорию Российской Федерации в с. Ушаковка Черноярского района Астраханской области, где с лета 2019 года находились её отец ФИО1, супруг ФИО5 №3у. и зять ФИО5 №5. Они вместе работали на поле, где ее отец был старшим бригады. Занимались сбором урожая. 17 сентября 2019 года на поле приехали трое сотрудников полиции, которые попросили у них документы, а именно паспорта, патенты, миграционные карты и документы, подтверждающие регистрацию на территории РФ. В ходе проверки документов сотрудники полиции сообщили им о том, что они нарушили законодательство и сообщили о том, что им всем необходимо на следующий день, то есть 18 сентября 2019 г. в 09 час. 00 мин. явиться в отдел полиции для составления административного протокола. На следующий день она не смогла явиться в отдел полиции. Когда проснулась, то ее отца ФИО1, супруга и ФИО5 №5 по месту жительства не было. Ночью ФИО5 №3 и ФИО5 №5 приехали домой и сообщили о том, что он вместе с ФИО1 ездили в с. Черный Яр Черноярского района Астраханской области, где ее отец и остался. Утром следующего дня они сообщили о том, что отца задержали сотрудники полиции за дачу взятки должностному лицу, которую он передал за то, чтобы сотрудник полиции вернул их документы и не составлял административный протокол. О том, что ФИО1 намеревался дать деньги сотруднику полиции, ей изначально известно не было, и она его об этом не просила. (т.1л.д. 162- 167) 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей по делу, как допрошенных в судебном заседании, так и оглашенным показаниям свидетелей на следствии, поскольку они логичны, последовательны, не противоречат иным доказательствам по делу. Суд принимает их за основу обвинительного приговора.

Вину подсудимого в совершении указанного преступления подтверждают и материалы уголовного дела, исследованные судом в судебном заседании.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления следователя Енотаевского МСО СУ СК России по Астраханской области ФИО55., 18.09.2019 в из ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области поступило сообщение по факту дачи ФИО1 взятки в размере 15 000 рублей должностному лицу - начальнику УУП и ПДН ОМВД России по Черноярскому району ФИО5 №1 (т. 1л.д.10)

Из протокола осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 г. установлено описание служебного кабинета опорного пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты денежные средства в сумме 15 000 рублей. ( т.1 л.д. 14-17)

Согласно заключению криминалистической экспертизы № от 30 сентября 2019 г. денежные купюры, изъятые 18 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия в служебном кабинете опорного пункта полиции ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области, изготовлены ФГУП «Гознак».(т.1 л.д. 203-212)

Из протокола осмотра предметов от 09 октября 2019 г. установлено описание денежных средств, изъятых 18 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия в служебном кабинете опорного пункта полиции ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области (т.2 л.д. 28-30)

Согласно выписке из приказа начальника ОМВД России по Черноярскому району № л/с от 28 марта 2018 г. ФИО5 №1 назначен на должность начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Черноярскому району с 29 марта 2018 г.. (т.2 л.д. 68)

Согласно должностному регламенту начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Черноярскому району в обязанности должностного лица входит работа по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности; предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений. (т.2 л.д. 69-71)

Из копий протоколов об административных правонарушениях и постановлений по делам об административных правонарушениях ( т.2 л.д. 120- 141) судом установлено, что

19 сентября 2019 г. в отношении ФИО5 №2 был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 18.10 КоАП РФ, за что постановлением от 20 сентября 2019 г. ему назначено административное наказание в виде штрафа;

20 сентября 2019 г. в отношении ФИО5 №4к. был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 18.10 КоАП РФ, за что постановлением от 21 сентября 2019 г. ей назначено административное наказание в виде штрафа; 

20 сентября 2019 г. в отношении ФИО5 №4к. был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 18.8 КоАП РФ, за что постановлением от 21 сентября 2019 г. ей назначено административное наказание в виде штрафа;

20 сентября 2019 г. в отношении ФИО5 №3у. был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 18.10 КоАП РФ, за что постановлением от 21 сентября 2019 г. ему назначено административное наказание в виде штрафа;

20 сентября 2019 г. в отношении ФИО5 №8 был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 18.10 КоАП РФ, за что постановлением от 21 сентября 2019 г. ему назначено административное наказание в виде штрафа;

20 сентября 2019 г. в отношении ФИО5 №8 был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 18.8 КоАП РФ, за что постановлением от 21 сентября 2019 г. ему назначено административное наказание в виде штрафа;

19 сентября 2019 г. в отношении ФИО5 №6. был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 18.10 КоАП РФ, за что постановлением от 20 сентября 2019 г. ему назначено административное наказание в виде штрафа;

19 сентября 2019 г. в отношении ФИО5 №6 был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 18.8 КоАП РФ, за что постановлением от 20 сентября 2019 г. ему назначено административное наказание в виде штрафа;

19 сентября 2019 г. в отношении ФИО5 №5 был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 18.10 КоАП РФ, за что постановлением от 20 сентября 2019 г. ему назначено административное наказание в виде штрафа;

19 сентября 2019 г. в отношении ФИО5 №6 был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 18.10 КоАП РФ, за что постановлением от 20 сентября 2019 г. ей назначено административное наказание в виде штрафа; 

19 сентября 2019 г. в отношении ФИО5 №6 был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 18.8 КоАП РФ, за что постановлением от 20 сентября 2019 г. ей назначено административное наказание в виде штрафа.

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 октября 2019 г. при воспроизводстве записи на DVD-R диске установлены обстоятельства передачи ФИО1 взятки начальнику УУП и ПДН ОМВД России по Черноярскому району ФИО5 №1 в служебном кабинете опорного пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Установлено, что в ходе беседы с ФИО5 №1 ФИО1 предложил последнему решить вопрос без составления административных протоколов и положил на рабочий стол денежные средства, вложив их в паспорт, в ходе дальнейшей беседы ФИО1 добавил денежные купюры и положил их под стопку паспортов, лежащих на столе. (т. 2 л.д. 145-154)

Согласно протоколу осмотра предметов от 09 октября 2019 г. при воспроизводстве записи на DVD-R диске установлены обстоятельства задержания ФИО1 после передачи им взятки. Согласно видеозаписи, описанной в протоколе осмотра, на диске в служебном кабинете опорного пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес> находятся ФИО1 и начальник УУП и ПДН ОМВД России по Черноярскому району ФИО5 №1, входят сотрудники полиции. На столе в кабинете обнаружены денежные средства. Со слов ФИО5 №1 ФИО1 передал ему взятку в размере 15000 рублей. ( т.2 л.д.41-46)

Анализ приведенных выше письменных доказательств показывает, что все они добыты с соблюдением установленного уголовно-процессуальным законом порядка и являются допустимыми. Они полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, в своей совокупности образуют единую и целостную картину преступного события, что позволяет суду достоверно и полно установить фактические обстоятельства дела.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, желая помочь ФИО5 №4к., ФИО5 №3у, ФИО5 №6, ФИО5 №6., ФИО5 №2, ФИО5 №5, ФИО5 №8 избежать ответственности за совершенные ими административные правонарушения, передал сотруднику полиции денежные средства в размере 15000 рублей за не составление протоколов об административных правонарушениях. При этом он осознавал, что перед ним находится сотрудник полиции, исполняющий свои должностные обязанности и являющийся должностным лицом, и действовал от себя лично. Однако сотрудник полиции отказался принять указанные денежные средства, в связи с чем ФИО1 не смог довести свой преступный умысел на дачу взятки до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По этим основаниям суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ как покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение им заведомо незаконного бездействия, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. Исходя из имеющихся в материалах дела сведений о состоянии здоровья ФИО1., его образе жизни и поведении, а также принимая во внимание его поведение в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 и ч.1ст.66 УК РФ принимает во внимание характер совершенного им преступления, степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено одно умышленное, неоконченное, тяжкое преступление. 

Как личность ФИО1 в быту характеризуется положительно, женат, ранее не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в силу ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 1 группы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера совершенного преступления, данных о личности подсудимого, при наличии совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в силу ст. 15 УК РФ не имеется.

При определении размера штрафа суд в силу ч.3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

При этом суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения отсрочки и освобождения от наказания не имеется.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив подсудимого из под стражи в зале суда. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 15 000 рублей как предмет взятки необходимо обратить в доход государства, два DVD-R диска и CD-R диск хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ. 

Назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в размере 300 000 ( трехсот тысяч) рублей. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 15 000 рублей как предмет взятки обратить в доход государства, два DVD-R диска и CD-R диск хранить в материалах уголовного дела.

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в Астраханский областной суд через Черноярский районный суд, в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, материалами уголовного дела; в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии и выразить свое отношение к участию адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате на компьютере. 

Судья: Н.А. Ряскова